
ZUM SEMINAR: 
Psych-Entgeltsystem - Kodier- und 
Abrechnungsprüfungen inkl. Update 2019 

   27.11.2018 in Mannheim - Seminar-Nr. 1811-02
         05.12.2018 in Berlin - Seminar-Nr. 1812-01
         12.12.2018 in Hamburg - Seminar-Nr. 1812-02

Anrede/Titel/Vorname/Nachname:

Firma/Institution:

Position:

Straße:

PLZ/Ort:

Telefon/Telefax:

E-Mail:

Datum/Unterschrift:

Ch. Kuhn-Thiel

SEMINARHINWEISEANMELDUNG

27. November 2018 in Mannheim
5. Dezember 2018 in Berlin
12. Dezember 2018 in Hamburg

TERMINE:
	 27. November 2018, 10:00 bis ca. 17:00 Uhr  

	 Dorint Kongresshotel Mannheim 
Friedrichsring 6, 68161 Mannheim

	
	 5. Dezember 2018, 10:00 bis ca. 17:00 Uhr  

	 Novotel Berlin Am Tiergarten 
Straße des 17. Juni 106 - 108, 10623 Berlin

	 12. Dezember 2018, 10:00 bis ca. 17:00 Uhr 

	 Novotel Hamburg Alster, 
	 Lübecker Str. 3, 22087 Hamburg

ZIMMER-RESERVIERUNG:
	 Bitte nehmen Sie Ihre Zimmerreservierung selbst vor. 

Weitere Informationen erhalten Sie mit der Bestätigung.

SEMINAR-GEBÜHR:
	 EUR 499,00 zzgl. 19% MwSt.

FRÜHBUCHERTARIF:
	 EUR 399,00 zzgl. 19% MwSt. bei Anmeldung 

	 bis 30.10.2018 für Mannheim
	 bis 07.11.2018 für Berlin
	 bis 14.11.2018 für Hamburg

	 Hierzu muss Ihre Anmeldung bis zu diesem Tag bei uns 
eingegangen sein. Eine Bestätigung wird Ihnen umgehend 
zugeschickt. Für Mehrfachbuchungen (mehrere Teilneh-
mer je Seminar einer Firma/Institution) werden Sonderra-
batte in Höhe  von 10% der Seminargebühr für den 2. und 
jeden weiteren Teilnehmer gewährt. Sollten Sie die 
Online-Anmeldung nutzen, reduziert sich die Seminar-
Gebühr um EUR 10,00 (zzgl. 19% MwSt.)

LEISTUNGEN:
	 Die Gebühr beinhaltet die Teilnahme am Seminar, die  

aktuellen Unterlagen in der Seminarmappe und zum 
Download, Mittagessen sowie Pausen- und Konferenz
getränke (keine Parkgebühren).

VERANSTALTER/SEMINAR-ORGANISATION:
 	 Zeminare mehr Wissen GmbH

	 Frau Diana Ridinger
	 Neuenheimer Landstraße 38/2
	 69120 Heidelberg
	 Telefon (06221) 58 80 - 825
	 Telefax (06221) 58 80 - 810
	 E-Mail: info@zeminare.de
	 www.zeminare.de

Psych-Entgeltsystem - 
Kodier- und Abrechnungs- 
prüfungen inkl. Update 2019 

Aus Sicht der Krankenhäuser + des MDK

SCHWERPUNKTE: 
Der MDK und seine Aufgaben
Erfahrungsberichte mit Kodier- und Abrechnungs-
prüfungen 
Kodier- und Dokumentationsprobleme - was kann 
helfen? 
Fallstricke bei der Kodierung und Dokumentation 
Erfahrungen zur Stationsäquivalenten 
Behandlung (StäB)
Was ändert sich 2019?

K. Siam

	Ich bin ich damit einverstanden, dass ich von der Zeminare mehr 	
	 Wissen GmbH Veranstaltungshinweise erhalte. 
	 Diese Einwilligung kann ich jederzeit widerrufen.
Allgemeine Geschäftsbedingungen:
Anmeldungen können per Fax, online (Sie sparen EUR 10,00) oder 
schriftlich erfolgen. Nach Eingang der Anmeldung erhalten Sie eine 
Teilnahmekarte sowie die Rechnung. Bei Abmeldung eines Teilnehmers 
bis 2 Wochen vor dem Seminartermin fallen Stornierungskosten in 
Höhe von EUR 50,00 (zzgl. 19 % MwSt.) an. Bei Abmeldungen, die 
später als 14 Tage vor Veranstaltungsbeginn eingehen, berechnen wir 
50 % der Seminargebühr und später als 7 Tage  vor Veranstaltungsbe-
ginn die gesamte Gebühr. Wir akzeptieren ohne zusätzliche Kosten 
gerne einen Stellvertreter. Zur Fristenwahrung müssen Stornierungen 
schriftlich erfolgen. Programmänderungen aus dringendem Anlass 
behält sich der Veranstalter vor. Um den Frühbucherrabatt in Anspruch 
nehmen zu können, muss die Anmeldung bis zum angegebenen 
Stichtag beim Veranstalter eingegangen sein.                                      VH1



ZIELSETZUNG:
	 Die Leistungsabrechnung nach dem neuen Entgeltsys-

tem in Psychiatrie, Psychosomatik und Kinder- und 
Jugendpsychiatrie ist für alle Kliniken mit Umsetzung 
der Budgetvereinbarung 2018 Pflicht. Während im alten 
Vergütungssystem bei Abrechnung über tagesgleiche 
Pflegesätze insbesondere die Bewertung der Notwen-
digkeit und der Dauer der Krankenhausbehandlung bei 
Rechnungsprüfungen durch die Krankenkassen und 
ihre Medizinischen Dienste (MDK) von Interesse war, 
spielt innerhalb des neuen Psych-Entgeltsystems dar-
über hinaus auch die Kodierung von Diagnosen und 
Leistungen eine Rolle.

	
	 Eine vollständige und korrekte Dokumentation erbrach-

ter Leistungen bildet im neuen Vergütungssystem auch 
zukünftig bei weiterer Ausgestaltung des Entgeltsys-
tems als Budgetsystem die Grundlage für die Abrech-
nung im Einzelfall, die zunehmend von den Kostenträ-
gern in Frage gestellt werden. Die Dokumentation stellt 
dabei insbesondere auch unter Berücksichtigung der 
Tatsache, dass die Klassifikationssysteme und das Ver-
gütungssystem jährlich weiter entwickelt werden, eine 
große Herausforderung für die betroffenen Fachabtei-
lungen und Krankenhäuser dar. Es wurden zwar bereits 
seit einigen Jahren Erfahrungen mit der Erfassung von 
Diagnosen und Prozeduren gesammelt, aber nach 
Umstellung auf das neue Vergütungssystem sehen sich 
die Abteilungen nun verstärkt mit der Prüfung ihrer 
Kodierung konfrontiert. Auch auf Seiten der Kranken-
kassen und ihrer Medizinischen Dienste stellt der 
Umgang mit der im Rahmen des neuen Abrechnungs-
systems gestiegenen Komplexität eine nicht zu unter-
schätzende Aufgabe dar.

	 Schwerpunkt des Seminars bilden die Kodier- und Ab-
rechnungsprüfungen im Rahmen des neuen Vergü-
tungssystems. Neben den Grundlagen der Diagnose- 
und Prozedurendokumentation sowie deren Bedeutung 
werden auch die gesetzlichen Grundlagen der Abrech-
nungsprüfungen sowie ausgewählte Problembereiche 
und Grauzonen der Kodierung thematisiert. Ferner 
werden Probleme bei der Dokumentation im Rahmen 
der Abrechnung gemeinsam diskutiert und mögliche 
Problemlösungen vorgestellt. Weiterhin werden den 
Teilnehmern auch die für Psychiatrie und Psychosoma-
tik relevanten Änderungen 2019 in Bezug auf das neue 
Entgeltsystem, die Klassifikationssysteme für Diagno-
sen und Prozeduren sowie die Deutschen Kodierricht-
linien (DKR-Psych) und Abrechnungsbestimmungen 
vermittelt. 

TEILNEHMER:
	 Angesprochen sind Mitarbeiter von Krankenhäusern, 

MDK und Kostenträgern, die mit der Durchführung und 
Gestaltung von Abrechnung und Fallprüfung in der 
Psychiatrie und Psychosomatik betraut sind. 

	 Grundkenntnisse zur Abrechnungsprüfung, den Psych-
Kodierrichtlinien (DKR-Psych) sowie den relevanten 
Bereichen in den Klassifikationssystemen (ICD-10-GM 
und OPS) werden vorausgesetzt.

REFERENTEN:
	 Dr. med. Kristina Siam

	 Medizinisches Management/DRG-Research-Group, 
Universitätsklinikum Münster; operatives Medizin-
controlling, DRG-Forschung, Gutachten über  
Kodierung für Sozial- und Zivilgerichte

	 Dr. med. Christian Kuhn-Thiel
	 Leiter Fachreferat Psychiatrische Versorgung,  

MDK Baden-Württemberg, Mannheim

10:00 Uhr Begrüßung

Dr. Kristina Siam
Kodier- und Abrechnungsprüfungen im Psych-
Entgeltsystem aus Sicht der Krankenhäuser

–– Wie kann eine gute Dokumentation im Rahmen  
der Abrechnung aussehen? Beispiele aus der Praxis

–– Wie kann der Kodier- und Dokumentationsprozess 
unterstützt werden? Etablierung von Prüfroutinen 
und Berichtswesen

11:15 Uhr Kaffeepause

Was muss ich berücksichtigen bei  
Kodierung ...

–– ... der Hauptdiagnose 
–– ... von Nebendiagnosen
–– ... der Psych-Komplexkodes
–– ... der Zusatzkodes

PROGRAMM PROGRAMMÜBER DAS SEMINAR

Was ändert sich 2019?
–– Wie ist der aktuelle Stand des ordnungspolitischen 

Rahmens? 
–– Welche Änderungen der Klassifikationssysteme 

(ICD-10-GM/OPS) sind für die Psychiatrie/ 
Psychosomatik 2019 relevant?

–– Was ändert sich im Rahmen des neuen Entgelt-
systems, bezüglich der Deutschen Kodierrichtlinien 
(DKR-Psych) sowie der Abrechnungs- 
bestimmungen?

13:00 bis 14:00 Uhr Mittagspause 
 
Dr. Christian Kuhn-Thiel
Der MDK und seine Aufgaben

–– Was sind die Aufgaben des MDK?
–– Wie prüft der MDK?
–– Was sind Prüfschwerpunkte?

15:15 Uhr Kaffeepause

Dr. Christian Kuhn-Thiel
Kodier- und Abrechnungsprüfungen im  
Psych-Entgeltsystem aus Sicht des MDK

–– Prüfungen im alten Vergütungssystem vs.  
Prüfungen im neuen Vergütungssystem

–– Bisherige Erfahrungen mit der Kodier- und  
Abrechnungsprüfung im neuen System 

–– Welche Anforderungen werden an die  
Dokumentation gestellt?

–– Was sind die häufigsten Dokumentationsprobleme 
und wie kann man diesen begegnen?

Fragen und Diskussion

17:00 Uhr Ende des Seminars


